
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

1 www.tresrios.rj.gov.br

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   28 de Fevereiro de 2022   -   Edição OnLine   -   N° 1742

www.tresrios.rj.gov.br

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, DA MICRO E PEQUENA

EMPRESA E DO EMPREENDEDOR

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR GERAL

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

BERNARDO GOYTACAZ DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E PROJETOS

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E TRABALHO

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRUCULTURA

RÔNAL LANGRES FREITAS DE SANTANA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA, POLÍTICAS DE

SEGURANÇA E COMBATE ÀS DROGAS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 1 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

2www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 2 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

3 www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 3 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

4www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 4 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

5 www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 5 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

6www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 6 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

7 www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 7 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

8www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 8 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

9 www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 9 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

10www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 10 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

11 www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 11 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

12www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 12 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

13 www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 13 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

14www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 14 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

15 www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 15 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

16www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 16 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

17 www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 17 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

18www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 18 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

19 www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 19 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

20www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 20 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

21 www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 21 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

22www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 22 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

23 www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 23 DE 28 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

24www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 24 DE 28 

  



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

25 www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 25 DE 28 

DECRETO Nº 6.756, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

Delega poderes para a 
ordenação de despesas 
específicas do Município de 
Três Rios, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas 
pelo inciso I, do art. 43, e incisos II e XXXIL, do art. 135, da Lei 
Orgânica do Município; e 
 
CONSIDERANDO os ordenamentos estabelecidos nas normas 
gerais de direito financeiro contidas na Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964; 
 
CONSIDERANDO que a delegação administrativa materializa 
os princípios constitucionais da eficiência e economia na 
Administração Pública; e 
 
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 11 e 12, do Decreto-Lei 
Federal nº 200, de 25 de fevereiro de 1967. 
 

DECRETA:  
 
Art. 1º Fica delegado ao servidor FELIPE SANTOS NEVES, 
Subsecretário de Fazenda, Matrícula nº 124.2934, o 
ordenamento das despesas relativas ao Processo Licitatório nº 
12.252/2021, em específico. 
Parágrafo único. A delegação mencionada no caput deste 
artigo, dentre outras atividades correlatas, compreende a 
autorização para a abertura de processos licitatórios, dispensas 
e inexigibilidades, como também sua homologação e 
adjudicação, a revogação e anulação de licitações, o poder para 
assinatura de negócios jurídicos, a ordenação de despesas e 
pagamentos do processo licitatório acima mencionado. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
ou por afixação no átrio público, produzindo efeitos a partir do 
dia 10 de fevereiro de 2022. 
 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 23 de fevereiro de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

__________________________________________________ 
 

DECRETO Nº 6.757, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

Institui a Comissão 
Interdisciplinar de Estudo, 
Diagnóstico e Atendimento 
da População em Situação 
de Rua, da Secretaria de 
Assistência Social e Direitos 
Humanos, do Município de 
Três Rios. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas 
pelo inciso I, do art. 43, e inciso II, do art. 135, da Lei Orgânica 
do Município; e 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6.138, de 18 de julho de 2019; 
Decreto nº 6.221, de 30 de janeiro de 2020; e Decreto nº 6.458, 
de 25 de janeiro de 2021, que dispuseram sobre a Criação, 
Continuidade e, por conseguinte, Renovação da Comissão 
Interdisciplinar de Estudo, Diagnóstico e Atendimento da 
População em Situação de Rua, do Município de Três Rios; 
 
CONSIDERANDO a necessidade da realização constante de 
levantamentos técnicos e estatísticos que possibilitem 
identificar as demandas da população em situação de rua 
existente no Município de Três Rios, e encaminhá-las aos 
serviços essenciais para efetivar o seu devido atendimento; 
 
CONSIDERANDO o teor do Decreto Federal nº 7.053, de 23 de 
dezembro de 2009, que instituiu a Política Nacional para a 
População em Situação de Rua, e, trouxe a necessidade de se 
incentivar à pesquisa, produção e divulgação de conhecimentos 
sobre a população em situação de rua, contemplando a 
diversidade humana em toda a sua amplitude étnico-racial, 
sexual, de gênero e geracional, nas diversas áreas do 
conhecimento; 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 109, de 11 de novembro de 
2009, do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, que 
aprovou a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, 
e estabeleceu os conteúdos essenciais para disponibilização 
dos serviços de proteção social básica e especial, os públicos a 
serem atendidos, o propósito de cada um deles e os resultados 
esperados para a garantia de seus direitos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.742, de 7 de dezembro de 
1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, que dispôs 
sobre a organização da Assistência Social como como um 
direito do cidadão e dever do Estado, sendo uma Política de 
Seguridade Social não contributiva, provendo os mínimos 
sociais, através da realização de um conjunto integrado de 
ações de iniciativa pública e da sociedade, para garantir o 
atendimento às necessidades básicas dos cidadãos, sem 
distinções; e 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

26www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 26 DE 28 

CONSIDERANDO toda a orientação normativa existente sobre 
a necessidade da constituição de políticas públicas voltadas ao 
amparo e garantia dos direitos das pessoas em situação de rua. 
 

DECRETA:  
 
Art. 1º Fica instituída a Comissão Interdisciplinar de Estudo, 
Diagnóstico e Atendimento da População em Situação de Rua, 
da Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos, do 
Município de Três Rios. 
Parágrafo único. A Comissão instituída pelo caput deste artigo 
tem como objetivo principal, dentre os mais, a realização das 
seguintes atividades: 
I - Realizar diligências, no âmbito municipal, em dias e horários 
pré-determinados, visando especificamente localizar indivíduos 
que componham a população em situação de rua; 
II - Efetuar o registro dos dados colhidos no momento das 
diligências, visando diagnosticar e traçar o perfil da população 
encontrada, e identificar o quantitativo dessas pessoas que se 
encontrem em situação de rua; 
III - Efetivar o encaminhamento necessário dos assistidos para 
os serviços essenciais de atendimento específico recomendado 
ao saneamento ou minimização de riscos e vulnerabilidade dos 
indivíduos; 
IV - Produzir, analisar e sistematizar os dados apurados e 
indicadores sociais, econômicos e culturais sobre a população 
em situação de rua encontrada; e 
V - Propor medidas e políticas públicas de controle e 
atendimento sistematizado da população em situação de rua. 
 
Art. 2º Para o bom cumprimento e desempenho de sua missão, 
esta Comissão deverá, ao menos: 
I - Reunir-se sempre que se fizer necessário, podendo esta, 
ocorrer remotamente; 
II - Estabelecer um cronograma para realização das atividades 
que serão desempenhadas e para as reuniões, quando 
necessário, com suas devidas pautas; 
III - Estipular prazos para a execução e cumprimento dos 
trabalhos propostos e ao envio e recebimento de notificações, 
convocações e informações; e 
IV - Produzir relatório e/ou registro documental com informações 
sobre as atividades realizadas e os resultados obtidos. 
 
Art. 3º Ficará a cargo do Secretário Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos, o acompanhamento dos trabalhos 
realizados e a avaliação das atividades desempenhadas pelos 
integrantes desta Comissão, bem como apurar os dados obtidos 
e analisar os resultados alcançados ao enunciado ab initio. 
 
Art. 4º Esta Comissão poderá ser constituída por no mínimo 5 
(cinco) ou mais integrantes, dentre eles, deverá haver, ao 
menos: 
I - 1 (um) Presidente; 
II - 4 (quatro) Membros e/ou Representantes de diferentes áreas 
do conhecimento ex positis. 

Parágrafo único. A inclusão além do mínimo pré-determinado 
de integrantes conforme trata o caput deste artigo é permitida 
desde que observadas as necessidades e os critérios 
apresentados neste Decreto. 
 
Art. 5º A designação dos integrantes que irão compor esta 
Comissão se dará livremente por ato do Prefeito via Portaria e 
serão substituíveis e dispensáveis ad nutum. 
 
Art. 6º Esta Comissão, inicialmente, permanecerá vigente pelo 
período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada por 
iguais períodos. 
 
Art. 7º Fica estabelecida a gratificação pelo exercício das 
atividades aos integrantes desta Comissão, no qual, farão jus 
ao recebimento mensal à título de jeton, proporcional a 12 
(doze) UFMTR. 
Parágrafo único. A gratificação que trata o caput deste artigo 
deverá ser paga pelo período que perdurarem os trabalhos 
desta Comissão e enquanto seus participantes permanecerem 
em atividade continuamente, podendo ser suspensa ou 
reajustada proporcionalmente à participação de seus 
integrantes quando não houver justificativa quanto às faltas, 
bem como do não cumprimento das suas responsabilidades 
e/ou obrigações quando delegadas. 
 
Art. 8º O presente Decreto não se aplica às entidades e/ou 
órgãos pertencentes à Administração Indireta, Autárquica, 
Fundacional ou de Economia Mista. 
 
Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
ou por afixação no átrio público. 
 
Art. 10. Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 23 de fevereiro de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

__________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 93, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas 
pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; 
 
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais), para atender às despesas da Subsecretaria de 
Defesa Civil, relativas aos deslizamentos de áreas em 
decorrência às recentes calamidades causadas pelas chuvas 
no Município, e fique sob a responsabilidade do servidor 
ERICSON MESQUITA GALDINO, Matrícula n° 124.2017, 
devendo o mesmo prestar contas ao Departamento de 
Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias. 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

27 www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 27 DE 28 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 21 de fevereiro de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

__________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 94, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas 
pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; 
 
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais), para atender às despesas da Secretaria de 
Assistência Social e Direitos Humanos, com a compra de 
materiais emergenciais para uso no Serviço de Convivência de 
Fortalecimento de Vínculo nos Centros de Referência em 
Assistência Social – CRAS, e fique sob a responsabilidade do 
servidor ARÉCIO ALVES DE OLIVEIRA AIRES, Matrícula n° 
124.2923, devendo o mesmo prestar contas ao Departamento 
de Contabilidade no prazo de 60 (sessenta) dias. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 21 de fevereiro de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

__________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 95, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas 
pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; 
 
DESIGNA, os servidores MÁRCIA PAULA DOS SANTOS 
NUNES, Fiscal Municipal, Matrícula nº 111.1076; LEANDRO 
CARLOS BRAZ, Fiscal Municipal, Matrícula nº 111.948; e 
BRUNA BIANCA DE OLIVEIRA TELES, Assessor Fazendário, 
Matrícula nº 124.2971, sob a Presidência do primeiro, para 
comporem a Comissão de Inquérito Administrativo, 
encarregada de, nos termos do art. 195, da Lei nº 1.385, de 23 
de dezembro de 1980, apurar os fatos relatados no Processo nº 
664/2022, com despacho do Sr. Secretário de Administração e 
Recursos Humanos, tendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 
a conclusão dos trabalhos. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 21 de fevereiro de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

__________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 96, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas 
pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; 
 
EXONERA, à pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso 
I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, 
MARCIA VALERIA LOPES DA SILVA, Merendeira, Matrícula 
nº 114.180, conforme solicitação formulada no Processo 
Administrativo nº 2.084/2022. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 21 de fevereiro de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

__________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 97, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas 
pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; 
 
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 7.000,00 
(sete mil reais), para atender às despesas gerais da Secretaria 
de Meio-Ambiente, relativas às demandas de manutenção e 
limpeza de cursos d’água e drenagem urbana, e fique sob a 
responsabilidade do servidor ANDERSON ANTÔNIO DA 
SILVA, Matrícula n° 124.2047, devendo o mesmo prestar 
contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 90 
(noventa) dias. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 23 de fevereiro de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

__________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 98, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

Designa servidores para 
comporem a Comissão 
Interdisciplinar de Estudo, 
Diagnóstico e Atendimento 
da População em Situação 
de Rua, da Secretaria de 
Assistência Social e Direitos 
Humanos, e dá outras 
providências. 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

28www.tresrios.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 28 DE 28 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas 
pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; e, em 
consonância com que dispõe o Decreto nº 6.757, de 23 de 
fevereiro de 2022. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam designados, nas suas respectivas funções, para 
comporem a Comissão Interdisciplinar de Estudo, Diagnóstico 
e Atendimento da População em Situação de Rua, da Secretaria 
de Assistência Social e Direitos Humanos, instituída pelo 
Decreto nº 6.757, de 23 de fevereiro de 2022, os servidores 
abaixo relacionados: 
I - Presidente: Hérika Fernandes de Jesus Souza (Matr. 
124.2899); 
II - Assistente Social: Cíntia da Cunha Theodoro (Matr. 
111.1814); 
III - Assistente Social: Marcos da Silva Gabriel (Matr. 111.2818); 
IV - Téc. Nível Médio Social: Amanda Lúcia de Oliveira Gaspar 
(Matr. 111.2686); 
V - Agente Comunitário: Ana Carolina da Silva Bastos (Matr. 
123.2692); 
VI - Assessor de Assist. Social e Dir. Humanos: Tamires Luiz 
Cardoso (Matr. 124.2068); 
VII - Assist. de Saúde e Defesa Civil: Judith Aparecida Inês 
Ribeiro (Matr. 124.2075); 
VIII - Guarda Municipal: Sebastião José da Silva (Matr. 
111.336); 
IX - Guarda Municipal: Fábio Cruz da Silva (Matr. 111.520); 
X - Guarda Municipal: Jonas Arantes Botelho (Matr. 111.1159). 
 
Art. 2º A investidura dos servidores designados para comporem 
a Comissão tratada nesta Portaria, será exercida pelo período 
de 1 (um) ano a contar da data de sua publicação. 
 
Art. 3º Deverão ser observados pelos servidores designados 
para comporem a Comissão tratada por esta Portaria, os termos 
estabelecidos pelo Decreto nº 6.757, de 23 de fevereiro de 
2022, em especial no que diz respeito às suas atribuições, 
responsabilidades e objetivos. 
 
Art. 4º Os servidores designados para comporem a Comissão 
que trata esta Portaria, farão jus ao recebimento de gratificação 
estabelecida nos termos do art. 7º, caput, do Decreto nº 6.757, 
de 23 de fevereiro de 2022. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
ou por afixação no átrio público. 
 
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 23 de fevereiro de 2022. 

 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
 

 
 

 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.742 - Poder Executivo

29 www.tresrios.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO 

SECRETARIA DE GOVERNO   PÁGINA 1 DE 1 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  

TRÊS RIOS - RJ 
 

De acordo com o Capítulo VII, Artigo 32 e 33 do Decreto Municipal nº 5.950 de 28 

de maio de 2018. Segue abaixo os Processos Administrativos, encerrados na Secretaria de 

Governo a serem arquivados.  

 

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO DESPACHO 

19.713/2021 Marcelo Ribeiro Pedido de Informação 
(e-SIC). 

Resposta encaminhada ao 

requerente. Arquive-se. 

21.278/2021 Leandro Silva Leite Pedido de Informação 
(e-SIC). 

Resposta encaminhada ao 

requerente. Arquive-se. 

 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.742 - Poder Executivo

30www.tresrios.rj.gov.br

                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                       

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios
Rua XIV de dezembro, n° 412 – centro – Três Rios/RJ – CEP 25802-210 Tel.: (24) 2251-6950

–


		2022-03-10T21:46:44-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193




